
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 
 

OGGETTO: 

NOMINA DEL REVISORE CONTABILE UNICO DEL COMUNE DI 

ARIGNANO      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero nella sede 

Comunale, convocato dal Sindaco a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica 

di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SCIMONE Ferdinando - Sindaco  Sì 

2. CIBRARIO Alessandra - Consigliere  Sì 

3. MUSSO Gian Giuseppe - Assessore  Sì 

4. LANZA Stefano - Consigliere  Sì 

5. COTTINO Fabrizio - Consigliere  Sì 

6. SAITTA Emilio - Consigliere  Sì 

7. LA SPINA Ernesto - Consigliere  No 

8. SIDARI Domenico - Consigliere  No 

9. GALLO Marco - Consigliere  No 

10. PELASSA Irene - Consigliere  Sì 

11. FAVARO Silvia - Consigliere  Sì 

12.              

13.              

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SCIMONE Ferdinando nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 

OGGETTO: 

NOMINA DEL REVISORE CONTABILE UNICO DEL COMUNE DI ARIGNANO      

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO, in particolare, il Testo Unico 267/2000 all’articolo 234 c. 3, così come modificato dal comma 732 

articolo 1 della legge 27 dicembre 2006 n, 296, recante: Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti (…) la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio a 

maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al c. 2,  

PREMESSO che in data 10/06/2022 scadrà l’incarico di Revisore Contabile Unico del Comune di Arignano 

conferito al Dott. Bernardo FANTINO, come da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 

11/06/2019;  

RILEVATO che il comma 25 dell’articolo 16 del D L. 138/2011 convertito nella legge 148/2011, stabilisce 

quanto appresso: a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in 

vigore del presente decreto, i revisori contabili degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco 

nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti –a livello regionale- nel registro dei revisori 

legali di cui al Decreto Legislativo 39/2010 nonché gli iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli 

esperti contabili. Con decreto del Ministero di conversione del presente decreto sono stabiliti i criteri per 

l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo nel rispetto dei seguenti principi: rapporto 

proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e popolazione di 

ciascun Comune; previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di 

aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli enti locali; 

possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e gestione economico 

finanziaria degli enti pubblici territoriali.  

CONSIDERATO che il nuovo sistema di nomina è subordinato all’approvazione del decreto attuativo ed 

alla conseguente formazione dell’elenco regionale;  

ATTESO che l’organo revisionale dura in carica 3 anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o 

dalla data di immediata eseguibilità; 

RICHIAMATA la legge 148/2011 che prevede fra l’altro per la nomina dei revisori contabili dei comuni 

un’estrazione da effettuarsi nella competente Prefettura in seduta pubblica attraverso un sistema informatico 

con metodo standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco ministeriale i nominativi, effettivi e 

supplenti;  

PRECISATO, pertanto che la metodologia indicata affida alle Prefetture l’estrazione, da un elenco 

appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno, dei revisori contabili dei comuni;  

RICHIAMATO il verbale della Prefettura di Torino del 22/03/2022 – ns. prot. n. 0000938 del 23/03/2022 – 

recante l’esito del procedimento di estrazione con allegata copia dei nominativi estratti dal sistema 

informatico per i successivi adempimenti di competenza;  

PRESO ATTO che:  

- il primo nominativo estratto è risultato quello del Dott. Pierluca SELLA; 

- il Comune di Arignano invitava il professionista nominato Dott. Pierluca SELLA all’accettazione 

dell’incarico di Revisore contabile per il triennio 2022-2025, in modo da consentire al Consiglio Comunale 

di procedere alla nomina;  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

RITENUTO, alla luce dell’intervenuta accettazione, da parte del Dott. Pierluca SELLA di procedere alla 

nomina del Revisore Contabile Unico del Comune di Arignano;  

RICHIAMATO il D Lgs 267/2000 art. 234 c. 3 che prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti (…) la revisione economico-finanziari sia affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio 

comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al c. 2 (come modificato 

dall’articolo 1 c. 732 della legge 296/2006);  

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236-238 del TU 267/2000;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

PRECISATO che il compenso annuo base spettante all’organo di revisione contabile è stabilito dal 

consiglio comunale con la delibera di nomina, in base alle disposizioni del DM richiamato e dell’articolo 241 

del D. Lgs 267/2000;  

VISTO l’atto di orientamento emanato in data 21.12.2018 dal Ministero dell’Interno – di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle Finanze - ex art. 154 – comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, sui criteri di 

individuazione dei limiti minimi nella determinazione del compenso dei revisori dei conti degli enti locali;  

SOTTOLINEATO che l’atto di orientamento sopra citato, al fine di promuover la maggiore omogeneità 

possibile tra enti della medesima fascia demografica, è stato espresso nei termini che seguono “la 

commisurazione del compenso base annuo lordo, da intendersi come imponibile ai fini IRPEF, spettante ad 

ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali al sistema delle fasce 

demografiche, vuole individuare non solo il limite massimo del compenso, ma anche il limite minimo che 

può ritenersi coincidente con il limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore.” E che: 

“Risponde a criteri di adeguatezza, sufficienza, congruità e rispetto del decoro della professione, 

l’attribuzione del compenso compreso tra il limite massimo della fascia demografica di appartenenza 

dell’Ente ed il limite massimo della classe immediatamente inferiore, da considerare anche ai fini delle 

eventuali maggiorazioni previste dalla legge”;  

RILEVATO che la misura massima del compenso, stabilito dal D.M. sopra emarginato per i Comuni di 

fascia demografica compresa tra i 1000 ed i 1999, abitanti ammonta ad € 4.150,00 annui massimi, mentre 

quello massimo previsto per i comuni di fascia demografica immediatamente inferiore, ammonta ad € 

3.180.00; 

RITENUTO di riconoscere al Revisore dei conti un compenso annuo onnicomprensivo di € 3.500,00 

superiore al limite minimo spettante, determinato con riferimento al D.M. emanato il 21.12.2018, considerata 

l’esigua disponibilità di spesa sostenibile dall’Ente per la funzione richiesta; 

PERVENUTA, da parte del Dott. Pierluca SELLA la conferma di accettazione alla nomina del Revisore 

Contabile Unico del Comune di Arignano;  

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

della proposta; 

Con votazione resa in forma palese, la quale dà il seguente risultato: 

Presenti: 8 

Votanti: 8 

Favorevoli: 8 

Contrari: / 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Astenuti: / 

D E L I B E R A 

1) DI PRENDERE ATTO dell’estrazione effettuata dalla Prefettura di Torino del 22/03/2022 – ns. prot. n. 

0000938 del 23/03/2022; 

2) DI NOMINARE il Dott. Pierluca SELLA, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore dei 

Conti del Comune di Arignano a decorrere dal 12/06/2022 e sino al 11/06/2025;  

3) DI DARE ATTO che al Revisore dei Conti è attribuito il compenso annuo di €. 3.500,00 

onnicomprensivo, considerata l’esigua disponibilità di spesa sostenibile dall’Ente per l’Organo di Revisione.  

4) DI DARE ATTO che tale compenso sarà rapportato al periodo di effettivo svolgimento della funzione.  

5) DI COMUNICARE alla Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo – la data di esecutività 

della presente deliberazione consiliare di nomina del Revisore dei Conti ai fini del completamento della 

procedura di costituzione dell’organo di revisione e la definizione della data della sua validità.  

6) DI DARE ATTO che l’assunzione della spesa relativa è demandata al competente servizio finanziario.  

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata votazione, il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione e con il seguente esito: 

Presenti: 8 

Votanti: 8 

Favorevoli: 8 

Contrari: / 

Astenuti: / 

D E L I B E R A 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –   comma 4 D.lgs n. 

267/2000.  
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

SCIMONE Ferdinando 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 

 
 

 

 
 


